

GURU JAMBHESHWAR UNIVESITY OF SCIENCE & TECHNOLOGY, HISAR

NATIONAL CADET CORPS



REPORT 2025-26

1 July 2025 to 30 November 2025

Contents:

ACTIVITIES OF NCC 2025-26

Sr. No	Name of Activity	Venue/Date	Cadet Participated
1.	Weapon Cleaning & Maintenance	3 Har G BN NCC, GJU/30.07.2025	20
2.	Quit India Movement Day	Seminar Hall, GJU/08.08.2025	58
3.	Har Ghar Tiranga Rally	GJU/14.08.2025	50
4.	Independence Day	Maharana Pratap Stadium GJU/15.08.2025	50

5.	Firing Practice	CCHAU, Hisar/22.08.2025	34
6.	Enrolment of SD/SW cadets	Maharana Pratap Stadium GJU /16.09.2025	250
7.	EBSB Camp	NCC Academy, Malout/19.10.2025 - 30.10.2025	01
8.	Sewa Pakhwada 2025	University Campus, GJU, /29.09.2025- 01.10.2025	45
9.	Advanced Leadership Camp	Ranibagh, Uttarakhand/03.10.2025 - 14.10.2025	01
10.	Combined Annual Training Camp 166 (Army Girls)	Hindu Public School,Chaudharywas/21.10.2025 - 30.10.2025	47
11.	Combined Annual Training Camp 168 (Air Wing)	SKPPS, Siwani/29.10.2025 -07.11.2025	06
12.	Poster Making Competition (NCC Day)	Moot Court, HSB, GJU/21.11.2025	62

1. Weapon Cleaning & Maintenance:

On 30 July 2025, 20 Army Wing cadets of Guru Jambheshwar University of Science and Technology participated in an Weapon Painting, Cleaning, and Maintenance activity at the 3 Haryana Girls Battalion NCC, Hisar. The activity enhanced the cadets' technical competence, discipline, and readiness for future training. The programme concluded with an interactive briefing to address queries related to weapon upkeep.



2. Ouit India Movement Day:

On 8 August 2025, the National Cadet Corps (NCC) Department of the University observed Quit India Movement Day in the Seminar Hall of the Training & Placement Cell with great patriotic fervour. The event aimed to honour the legacy of India's freedom fighters and promote awareness about the welfare of Armed Forces personnel and martyrs' families. The programme was graced by the Chief Guest, Prof. Vinod Chokkar, who inspired cadets and students to uphold the ideals of discipline, patriotism, and social responsibility. A total of 58 NCC cadets and 60 students from the Department of Law participated in the celebration, which included patriotic speeches, cultural performances, and songs. As part of the Welfare of Armed Forces and Martyrs' Families initiative, an awareness and contribution drive was conducted to extend support to martyrs' families. The programme concluded with a pledge ceremony, reaffirming the participants' commitment to national service and the enduring value of "Service Before Self."



'भारत छोड़ो आंदोलन' की वर्षगांठ पर गुजवि में कार्यक्रम का आयोजन, कैडेट्स ने दी प्रस्तुतियां

सिटी पल्स न्यूज, हिसार। गुरु जम्भेश्वर विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय (गुजविप्रौवि), हिसार के एनसीसी विभाग द्वारा शुक्रवार को 'भारत छोड़ो आंदोलन' की वर्षगांठ के उपलक्ष्य में एक विशेष कार्यक्रम का आयोजन किया गया। कार्यक्रम में विश्वविद्यालय के वायु सेना और थल सेना एनसीसी कैडेट्स ने देशभक्ति से ओतप्रोत प्रस्तुतियां दी।

कार्यक्रम में कुलपित के प्रशासनितक सलाहकार प्रोफेसर विनोद छोकर मुख्यातिथि के रूप में उपस्थित रहे। प्रोफेसर छोकर ने 'भारत छोड़ो आंदोलन' के ऐतिहासिक महत्व पर प्रकाश डालते हुए युवाओं से स्वतंत्रता संग्राम के मूल्यों और आदशों से प्रेरणा लेने का आह्वान किया। प्रोफेसर छोकर ने कहा, 1942 का भारत छोड़ो



कार्यक्रम के दौरान मौजूद मुख्यातिथि प्रो. विनोद छोकर एवं एनसीसी कैडेट्स।

आंदोलन भारत के स्वतंत्रता संग्राम का एक निर्णायक मोड़ था, जिसने देश को आजादी की दिशा में नई ऊर्जा प्रदान की। उन्होंने भ्रष्टाचार और नशे जैसी कुप्रथाओं से दूरी बनाने हेतु भी कैडेट्स को प्रोत्साहित किया।

इस अवसर पर कार्यक्रम संयोजक प्रोफेसर राजीव कुमार ने बताया कि आयोजन का उद्देश्य छात्रों में देशभक्ति की भावना को प्रबल करना तथा उन्हें स्वतंत्रता सेनानियों के संघर्ष और बलिदान से अवगत कराना था। कार्यक्रम में एनसीसी कैडेट्स ने देशभक्ति भाषण, प्रेरणादायक कविताएं, एकल एवं समूह नृत्य की सुंदर प्रस्तुतियां दी, जिन्होंने न केवल श्रोताओं को मंत्रमुग्ध किया बल्कि स्वतंत्रता संग्राम की स्मृतियों को भी पुनर्जीवित किया।

3. Har Ghar Tiranga Rally:

On 14 August 2025, the NCC office organized a Har Ghar Tiranga Rally to promote the spirit of patriotism and national unity under the Azadi Ka Amrit Mahotsav campaign. The rally was flagged off by the Hon'ble Vice Chancellor from the VC office, who appreciated the cadets' efforts and encouraged youth participation in national initiatives. A total of 50 NCC cadets from the Army Girls Wing and Air Wing participated, carrying the National Flag and raising patriotic slogans across the campus. The event was coordinated by Dr. Rajiv Kumar, NCC Coordinator, and conducted smoothly under the supervision of CTO Kavita and Instructor Manisha Payal. The rally concluded with a strong message of unity, pride, and national spirit.





4. Independence Day:

Guru Jambheshwar University of Science and Technology (GJUS&T), Hisar, celebrated Independence Day on 15th August 2025 at Maharana Pratap Stadium with great patriotic spirit. The programme commenced with the Vice-Chancellor hoisting the National Flag, followed by the National Anthem. A disciplined drill performance by 60 NCC cadets showcased excellent coordination and national pride. The Vice-Chancellor, in his address, emphasized the value of freedom and the responsibility of youth in nation-building. The celebration concluded with patriotic songs and cultural performances, creating an atmosphere of unity and making the occasion memorable for all participants and attendees.





5. Firing Practice:

A firing practice session was conducted at CCHAU, Hisar on 22nd August 2025 for the Army Wing (Girls) NCC Cadets of Guru Jambheshwar University of Science & Technology, Hisar. A total of 34 cadets participated in the activity. The session focused on weapon handling, firing techniques, safety protocols, and improving target accuracy. All cadets displayed discipline, enthusiasm, and commitment while gaining essential practical exposure and enhancing their firing proficiency.





6. Enrolment SD/SW cadets 2025-26:

The enrolment of **Senior Division** (**SD**) and **Senior Wing** (**SW**) NCC cadets for the 2025–26 session was conducted on **16th September 2025** at **Maharana Pratap Stadium**, **GJU Hisar**. A total of **250 GJU students** from B.Sc., B.A., and B.Tech departments participated in the process. The selection included a **physical fitness test**, **written examination**, and **interview**, ensuring fair and merit-based enrolment. All participants showed discipline, enthusiasm, and strong interest in joining the NCC.





7. Ek Bharat Shreshtha Bharat (EBSB) Camp:

Ek Bharat Shreshtha Bharat (EBSB) Camp was conducted at NCC Academy, Malout from 19th October to 30th October 2025. From Guru Jambheshwar University of Science & Technology, Hisar, Army Wing (Girls) Cadet Aastha participated and performed exceptionally well. She won four medals, including three Gold Medals in *Group Dance*, Volleyball, and Tableaux, and one Silver Medal in Nukkad Natak. Additionally, the Rohtak Group secured two overall trophies at the camp. Cadet Aastha's achievements reflect her dedication, discipline, and outstanding talent.





8. Sewa Pakhwada 2025:

NCC Department organized activities under the theme "Sewa Pakhwada" from 29th September to 1st October 2025 to promote social responsibility, environmental awareness, and community service. 45 cadets participated in a Poster Making Competition, Cleanliness Drive at HSB, Cycle Rally, and Tree Plantation Drive. The Cleanliness **Drive** was conducted in the Haryana School of Business, with the **University Registrar** also present to encourage the cadets. Cadets conveyed messages of "Swachh Bharat, Swasth Bharat", planted saplings, and showcased creativity in posters on "Sewa aur Swachhta". The event, supervised by Dr. Rajiv, Coordinator SBSB and Village Programme Officers Manisha Payal, Sumit Kumar, and Vishal Samra, concluded with a reaffirmation of commitment to national service and environmental stewardship.



यह रैली विश्वविद्यालय परिसर से आरंभ होकर विभिन्न विभागों से होते हुए मुख्य द्वारा तक पहुंची

गुजविप्रौवि में सेवा पखवाड़ा : साइकिल रैली, पौधारोपण कार्यक्रम, स्वच्छता शपथ, सफाई अभियान और पोस्टर प्रतियोगिता का हुआ आयोजन

चिराग टाइम्स न्युज हिसार'। गुरु जम्भेश्वर विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, हिसार के स्वच्छ भारत स्वस्थ भारत केन्द्र के मौजन्य में मेवा पखवाडा मनाया जा रहा है। इस दौरान बुधवार को विश्वविद्यालय परिसर में साइकिल रैली का आयोजन किया गया। यह रैली विश्वविद्यालय परिसर से आरंभ होकर विभिन्न विभागों से होते हए मुख्य द्वारा तक पहुंची। इसमें लॉ विभाग के विद्यार्थियों, 3 हरियाणा गर्ल्स बटालियन तथा 1 हरियाणा एयर स्क्राइन कैडेट्स सहित 50 विद्यार्थियों ने सिक्रिय रूप से भाग लिया। साइकिल रैली के उपरांत हरियाणा स्कल ऑफ बिजनेस भवन परिसर में पौधारोपण कार्यक्रम का आयोजन किया गया।

नरसी राम विश्नोई ने अपने संबोधन में कहा कि साइकिल सेवा पखवाड़ा के अंतर्गत उन्होंने विद्यार्थियों को सम्बोधित सदैव तत्पर है।



लिए लाभकारी है, बल्कि यह प्रदूषण कम करने और पर्यावरण ऐसे आयोजन बङ्गवा देते हैं।

अभियान चलाया गया। इस संरक्षण का भी एक महत्वपूर्ण अवसर पर विद्यार्थियों ने स्वच्छता शपथ ली । इस विद्यार्थियों में अनुशासन और अभियान में कुलसचिव डॉ. विश्वविद्यालय के कुलपति प्रो. समान के प्रति नागरूकता को विजय कुमार ने स्वयं भी पीड़ी समान और राष्ट्र के हित में

चलाना न केवल स्वास्थ्य के विश्वविद्यालय के लॉ विभाग एवं करते हुए कहा कि स्वच्छता भगोल विभाग में स्वच्छता केवल एक जिम्मेदारी नहीं, बल्कि यह जीवनशैली का हिस्सा होनी चाहिए। कैडेट्स और विद्यार्थियों की सिक्रय भागीदारी यह दर्शाती है कि हमारी यवा विद्यार्थियों के साथ सफाई की। सकारात्मक योगदान देने के लिए विद्यार्थियों ने स्वच्छता, पर्यावरण

स्वच्छ भारत स्वस्थ भारत केन्द्र के कोऑर्डिनेटर डॉ. राजीव क्मार ने बताया कि सेवा पखवाडा में सफाई अभियान के अतिरिक्त विद्यार्थियों के लिए पोस्टर मेकिंग प्रतियोगिता का आयोजन किया गया जिसमें संरक्षण और

रचनात्मक अभिव्यक्ति प्रस्तृत की। प्रतियोगिता में बीए एलएलबी की हेमवती ने प्रथम स्थान साहिल ने दिनीय स्थान तथा आईटीईपी विभाग की नैसी ने तृतीय स्थान प्राप्त किया। डॉ. राजीव कुमार ने यह भी बताया कि यह कार्यक्रम लॉ विभाग के स्टाफ सदस्य समित कमार. विशाल सामरा एवं दीपक जांगडा तथा एनसीसी इंस्ट्रक्टर मनीषा पायल के निर्देशन एवं सहयोग से सफलतापूर्वक संपन्न हुआ। इस अवसर पर हिसार साइकिल रोडीज क्लब के सदस्य निशांत मेहता, डा. आनंद व सॉफ्टवेयर इंजीनियर वैभव ने भी साइकिल रैली एवं पौधारोपण कार्यक्रम में सहभागिता की। उन्होंने कहा कि ऐसे आयोजन युवाओं में अनुशासन, जिम्मेदारी और समाज के प्रति जागरूकता सामाजिक की भावना को प्रबल करते हैं।

जागरूकता विषयों पर अपनी

9. Advance Leadership Camp:

Advanced Leadership Camp was conducted at Ranibagh, Uttarakhand from 3rd October to 14th October 2025. From Guru Jambheshwar University of Science & Technology, Hisar, one Army Wing (Girls) cadet, Cadet Anchal, participated. The camp focused on enhancing leadership qualities, discipline, teamwork, and decision-making skills among cadets. Cadet Anchal actively participated in all training sessions, drills, and activities. The programme also included a cultural program, where cadets showcased talent in music, dance, and skits, promoting camaraderie and cultural exchange. The camp provided valuable exposure and enriched cadets' overall NCC experience.

	JANCE LE	ADERSHI	
	9	HQ DG NCC	
	CE	RTIFICATE	
		torate : UTTARAKI	HAND)
This is to	certify that Enrolment No	HR235WA257618	Rank <u>CPL</u>
Name	ANCHAL	Son/Daughter of Shri	MANOJ KUMAR
Unit	3HAR (G) NCC	participated	in Advance Leadership Camp - III
held at Old CN	IP LOC, Ranibagh from 03 (Oct 2025 to 14 Oct 2025. of	National Cadet Corps
His/Her co	onduct during the Camp has	s been Satisfactory / Good	/ Very Good / Exemplary.
Place : Ran Date : 14 C	lbagn	ACC DIE LUTTARAKHARI	Camp Commandant CO, 79 UK BN NCC Nainital NCC GP HQ, Nainital Uttarakhand Dte.
No. of Lot	PERCENT	THE PERSON NAMED IN	SONA EDUCATIONAL PUBLISHERS, HAPUR McG. 9837338389 (**)

10. Combined Annual Training Camp 166 (Army Girls):

Combined Annual Training Camp (CATC) of the 3 Haryana Battalion NCC was conducted at Hindu Public School, Chaudharywas from 21st to 30th October 2025. The camp aimed to enhance skills, discipline, and leadership qualities of NCC cadets. A total of 47 Army Wing (Girls) cadets from Guru Jambheshwar University of Science & Technology, Hisar participated actively. Cadets engaged in a diverse range of training activities, including drills, leadership exercises, physical fitness routines, and teambuilding tasks, demonstrating enthusiasm, discipline, and commitment throughout the camp. The programme significantly contributed to their overall NCC development.





11. Combined Annual Training Camp 168 (Air wing):

Combined Annual Training Camp (CATC) for the 168 Air Wing NCC was conducted at SKPP School, Siwani from 29th October to 7th November 2025. A total of 6 Air Wing cadets from Guru Jambheshwar University of Science & Technology, Hisar participated in the camp. The programme focused on enhancing leadership skills, discipline, teamwork, and physical fitness. Cadets actively engaged in drills, training exercises, and team-building activities, demonstrating enthusiasm, commitment, and the core values of the NCC throughout the camp.





12. Poster Making Competition (NCC Day):

On the occasion of NCC Day, a Poster Making Competition was organized on 21st November 2025 at the Moot Court, Haryana School of Business (HSB), GJU Hisar. A total of 62 cadets from the Army Wing (Girls) and Air Wing actively participated. The competition encouraged cadets to showcase their creativity while promoting NCC values, civic responsibility, and national service awareness. Cadets displayed innovative and impactful posters reflecting themes of discipline, unity, and patriotism.



गुरु जंभेश्वर विश्वविद्यालय में एनसीसी डे का आयोजन

चिराग टाइम्स न्यूज

हिसार। गुरु जंभेश्वर विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय ,हिसार में एनसीसी विभाग द्वारा एनसीसी डे उत्साह और अनुशासन के साथ मनाया गया। इस अवसर पर 3 हरियाणा गर्ल्स बटालियन और 1 हरियाणा एयर स्क्राइन के कुल 62 कैडेट्स ने भाग लिया और विभिन्न गतिविधियों में अपनी नेतृत्व क्षमता, टीमवर्क और अनुशासन का प्रदर्शन किया। विश्वविद्यालय के कुलपति प्रो. नरसी राम बिश्नोई ने अपने संदेश में कहा कि एनसीसी विद्यार्थियों के व्यक्तित्व विकास और राष्ट्रभक्ति की भावना को मजबूत बनाने का एक प्रभावी मंच है। उन्होंने कहा कि विश्वविद्यालय इस



तरह की गतिविधियों के माध्यम से विद्यार्थियों में अनुशासन और सामाजिक जिम्मेदारी विकसित करने को बढ़ावा देता है। एनसीसी कोऑर्डिनेटर डॉ. राजीव कुमार ने बताया कि एनसीसी डे के अवसर पर पोस्टर मेकिंग प्रतियोगिता का आयोजन किया गया, जिसे एनसीसी इंस्ट्रक्टर मनीषा पायल की देखरेख में संपन्न कराया गया। उन्होंने कहा कि कैडेट्स ने अपनी रचनात्मकता और राष्ट्रभक्ति के संदेश को सुंदर ढंग से पोस्टर्स में प्रस्तुत किया। प्रतियोगिता में कैडेट अपूर्वा और रोहित ने प्रथम, कॉरपोरल ललिता बाई और कैडेट पूजा ने द्वितीय तथा कॉरपोरल अंचल और कैडेट नेहा और कॉरपोरल ज्योति और दीपिका ने संयुक्त रूप से तृतीय स्थान प्राप्त किया।

कार्यक्रम ने कैडेट्स में उत्साह और राष्ट्रभक्ति की भावना को प्रबल किया और एनसीसी विभाग द्वारा आयोजित यह आयोजन विद्यार्थियों में अनुशासन, नेतृत्व और सामाजिक जिम्मेदारी को बढ़ावा देने में सफल रहा।